
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 6 7  d e l  0 9 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2  d el   0 5/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: E s e r c i t a z i o n i  d i  t ir o  a  s e g n o  p e r  g l i  a g e n t i  d i  
P o l i z ia  M u n i c i p a l e  p e r  i l  tr i e n n i o  2 0 1 9 - 2 0 2 1 .  
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  e d  i m p e g n o  d i  s p e s a .



Oggetto: Esercitazioni di tiro a segno per gli agenti di Polizia Municipale per il 
triennio 2019-2021.  Affidamento del servizio ed impegno di spesa.

IL  DIRIGENTE  DI  SETTORE 

Richiamate le seguenti normative e disposizioni: 
� Legge n. 286 del 28.5.1981 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di tiro 

a segno nazionale” che all’Articolo 1 recita ”Coloro  che prestano servizio armato presso enti 
pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale e devono superare  
ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno.   L'iscrizione  e  la  frequenza  ad  una  
sezione  di  tiro  a segno nazionale  sono obbligatorie, ai fini della richiesta del permesso di porto  d'armi  
per  la caccia o per uso personale, per coloro che non abbiano prestato o non prestino servizio presso le 
Forze armate dello Stato.”

� Legge  del  7.3.1986  n.  65  “Legge  quadro  sull’ordinamento  della  Polizia  Locale”  in 
particolare l’articolo 5, ai seguenti commi:

- Comma 2 riguardante il conferimento di agente di Pubblica sicurezza al 
personale del Servizio di Polizia Municipale;

- Comma 5   relativo alle armi in dotazione e l’accesso ai poligoni di tiro 
per l’addestramento per  il loro uso per il personale della Polizia Locale 
che svolge funzioni di pubblica sicurezza;

� Decreto  del  Ministero dell’Interno del  4.3.1987 n.  145 e s.m.i.  "Norme concernenti 
l'armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è conferita la qualità di  
agente di pubblica sicurezza" in particolare i seguenti articoli:
Articolo 18
1. Gli addetti alla polizia municipale che rivestono la qualità di agente di pubblica sicurezza prestano  
servizio armato dopo aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno 
un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l'addestramento al tiro con 
armi comuni da sparo.
2. A tal fine i comuni, nel quadro dei programmi di addestramento e formazione disposti dalle regioni,  
possono stipulare apposite convenzioni con le sezioni del tiro a segno nazionale, nonchè con gli enti o 
comandi  che  dispongono  di  propri  poligoni  abilitati,  nell'ambito  territoriale  del  comune  o  di  comuni 
limitrofi, ovvero possono costituire propri poligoni di tiro, osservate, in quanto applicabili, le disposizioni 
vigenti per la costituzione ed il funzionamento delle sezioni del tiro a segno nazionale.
3. Nei poligoni appositamente costituiti ai sensi del comma precedente possono effettuare esercitazioni o 
corsi di tiro esclusivamente gli addetti alla polizia municipale nonchè, previe apposite convenzioni con 
l'ente o comando di appartenenza, i dipendenti dello Stato che per ragione del loro servizio debbono 
prestare servizio con armi.
4. Oltre quanto previsto dalla legge 28 maggio 1981, n. 286, contenente disposizioni per la iscrizione alle 
sezioni del tiro a segno nazionale, il sindaco può disporre la ripetizione dell'addestramento al tiro nel 
corso dell'anno per gli addetti alla polizia municipale o per quelli fra essi che svolgono particolari servizi.
5. I corsi di tiro effettuati presso poligoni di enti o comandi dello Stato o presso poligoni appositamente 
costituiti per la polizia municipale sono equivalenti a tutti gli effetti ai corsi delle sezioni del tiro a segno 
nazionale.
6. I provvedimenti e le convenzioni adottate ai sensi dei precedenti commi sono comunicati al prefetto.
Articolo 19
"Porto d'armi per la frequenza dei poligoni di tiro a segno"
1. Qualora il poligono di tiro a segno di cui al precedente art. 18 si trovi in comune diverso da quello in 
cui prestano servizio, gli addetti alla polizia minicipale, purchè muniti del tesserino di riconoscimento di 
cui  all'art.6  e  comandati  ad  effettuare  le  esercitazioni  di  tiro,  sono  autorizzati  a  portare  l'arma  in 
dotazione,  nei  soli  giorni  stabiliti,  fuori  del  comune  di  appartenenza  fino  alla  sede  del  poligono  e  
viceversa.
2. Il prefetto, al quale la disposizione di servizio è comunicata dal sindaco almeno sette giorni prima, può 
chiedere la sospensione dei tiri medesimi per motivi di ordine pubblico.

� Regolamento del Corpo di Polizia Municipale dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Delibera del  Consiglio  dell’Unione n.  35 del  21.12.2009 in  vigore dal  12.1.2010 ai 
seguenti articoli:
Articolo 40 – Aggiornamento ed addestramento:



1.  Il  Comandante  assicura  l'aggiornamento  e  la  riqualificazione  del  personale  in  servizio  attraverso 
lezioni, seminari o giornate di studio.
2.  Il  personale  del  Corpo  è  tenuto  a  partecipare  alle  iniziative  volte  all'aggiornamento  e  alla  
riqualificazione professionale con le modalità stabilite dal Comandante.
3. La partecipazione ai corsi di formazione e di aggiornamento, siano essi culturali, di apprendimento di 
tecniche  operative,  di  difesa  personale,  di  tiro  a  segno od  altro  è  obbligatoria.  Il  Comandante  può 
dispensare dalla partecipazione ai singoli corsi i dipendenti che, per comprovate esigenze, dimostrino la 
loro temporanea indisponibilità, facendone richiesta.

Tenuto conto di quanto stabilito dal Manifesto dell'UITS (Unione Italiana Tiro a Segno) 
per  l'anno  2019,  nella  parte  2^  concernente  le  "Linee  guida  teorico-pratiche  per  lo 
svolgimento dei corsi  regolamentari  di tiro a segno" (D.lgs 15/03/2010,n.66-art.251),  al  
punto 1 riguardante i corsi per il rilascio del "Diploma di Idoneità al Maneggio Armi";

Preso atto: 
- della normativa e dei regolamenti in vigore sopra citati relativi alle prescrizioni per il  

personale della Polizia Municipale aventi qualifica di agenti di Pubblica Sicurezza in 
merito alle esercitazioni di tiro a segno;

-    che nel manifesto dell’Unione italiana tiro a segno (ente pubblico) UITS- Norme, 
modalità, quote di iscrizione/tesseramento e costo dei corsi si definiscono per il 2019 i 
costi per i corsi da tenersi presso i Tiro a segno nazionali ;

Riscontrato che: 
� non  risultano  attive  o  in  fase  di  studio  o  di  pubblicazione  del  bando  convenzioni 

stipulate  dalla  società  Consip  S.p.A.  o  dalla  Centrale  regionale  acquisti  dell’Emilia 
Romagna (Intercent-Er) relative alle esercitazioni di tiro a segno;

� nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), gestito da Consip e da 
Intercent-Er non vi  sono bandi di  abilitazione o categorie merceologiche afferenti  il  
servizio in oggetto e pertanto è necessario procedere ad acquisizione autonoma;

Vista la comunicazione  del comandante della Polizia Locale dell’Unione Terre d’Argine 
(prot. 21704/2017) con la quale si richiede per il triennio 2019_2021 lo svolgimento delle 
esercitazioni  annuali   obbligatorie  di  tiro  per  i  98  agenti  in  servizio  e  n.6  neoagenti  
prevedendo per ogni  agente in servizio : 

- la quota di iscrizione; 
- copertura assicurativa durante le esercitazioni;
- 2 prove annuali di tiro “dinamico” inteso come esercitazione con possibilità di piccoli 

spostamenti e movimenti limitati e utilizzo di piccoli ripari;
- Fornitura n. 50 cartucce per agente per ogni prova ;
- Fornitura di occhiali/  e cuffie di protezione;
- Pulitura delle armi al termine di ciascuna prova;
- Corso specifico per i n.6 agenti neoassunti;

 
Considerato che: 

o il  servizio  economato  ha  inviato  una   lettera  di  richiesta  di  preventivo  con  le 
condizioni contrattuali   alle seguenti sezioni dell’ente Tiro a segno nazionale :

o sezione di Reggio Emilia;
o sezione di Modena;
o sezione di Sassuolo.

 
o nella lettera di invito si è specificato che  il servizio sarà affidato alla sezione del Tiro a 

segno nazionale offerente il prezzo più basso per i servizi richiesti alle condizioni 



contrattuali sotto descritte: 

- Pagamento 30 gg data note di spesa;

Constatato che: 
- entro il termine stabilito hanno presentato un preventivo le sezioni di Tiro Nazionale 

-sezione  di  Reggio  Emilia  (prot.  17959/2019)  e  sezione  di  Sassuolo  (prot. 
17956/2019 e 17961/2019);  

- entrambe  le sezioni hanno fornito un preventivo per prove di tiro conformi a quelle  
richieste dal settore  Polizia Locale;

Considerato gli importi proposti per 98 agenti  in servizio e di 6 agenti neoassunti come 
riportato nella tabella sottostante:

 
n. 
agenti

preventivo 
Reggio 
Emilia

totale 
annuo 
Reggio

preventivo 
Sassuolo

totale 
annuo 
Sassuolo

quota di iscrizione 98 17 1.666,00 13,5 1.323,00

2 prove annuali di tiro dinamico 
compresa la copertura assicurativa 98 30 3.060,00 80 7.840,00
Fornitura n. 50 cartucce per agente per 
ogni prova 98 30 2.940,00 30 2.940,00
Fornitura di occhiali/  e cuffie di 
protezione      
Pulitura delle armi al termine di ciascuna 
prova. 98 5 490,00   

Totale   8.156,00  12.103,00
      
      

corso neoassunti 6 294 1.764,00 96,5 579,00
      

Totale annuo   9.920,00  12.682,00
Totale trennio 2019-2021 29.760,00 38.046,00

In sintesi 
o sezione di Reggio Emilia ha presentato un preventivo per un importo totale 

per il triennio 2019-2021 di euro 29.760,00;
o sezione di Sassuolo ha presentato un preventivo per un importo totale per il 

triennio 2019-2021 di euro 38.046,00 ;

Preso atto che la proposta più conveniente e rispondente alle richieste del settore Polizia 
Locale  è quella della sezione di Reggio Emilia  per una spesa complessiva annuale di 
Euro 9.920,00 (IVA esente);

Calcolata una  spesa  complessiva  per  il  triennio  2019  -2021  di  euro  29.760,00  (Iva 
esente);

Tenuto  conto che  il  Tiro  a  segno  nazionale  -  sezione  di  Reggio  Emilia   e'  affiliato 
all'Unione  Italiana tiro a Segno, Ente Pubblico Istituzionale;

Vista  la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia",   e successiva normativa inerente la tracciabilità dei  
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;



Preso Atto che  in base a quanto stabilito dalla Determinazione dell’AVCP n. 10/2010, e 
dalla  normativa  stessa,  detta  Legge  136/2010  non  trova  applicazione  nei  rapporti  tra 
"soggetti  Pubblici"; 

Preso atto inoltre  della correttezza della procedura eseguita;

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge in vigore:
� Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 

particolare  l'articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da 
parte   della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Constatato che l'acquisto non rientra nel  Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2019-2020 in quanto  si tratta di una fornitura con costi inferiori a 40.000 € nel 
triennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così 
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:

� il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.33 del 
02.12.2015;

� il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.56 del 
13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

� il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con Delibera di Consiglio Unione 
n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:

� la Delibera di Consiglio n.9 del 27.02.2019, avente per oggetto “Approvazione della 
nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  del  2019”, 
dichiarata immediatamente eseguibile.;

� la  Delibera  di  Consiglio  n.  10  del  27.02.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”

� la  Delibera  di  Consiglio  n.  12  del  27.02.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Programma triennale degli  acquisti  di  forniture e 
servizi 2019-2020- approvazione ”;

� la Delibera di Giunta n. 23 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  
avente per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 
2019-2021”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A



1) di procedere  ad affidare il servizio di esercitazioni di tiro a segno per il personale 
del  Servizio  di  Polizia  Locale dell’Unione avente qualifica di  agente di  Pubblica 
Sicurezza, per  il triennio 2019 - 2021 per le motivazioni sopra esposte;

2) di affidare  il servizio alla sezione di Tiro a segno Nazionale – Sezione di Reggio 
Emilia  – Via A. Paterlini, 17- 42100 Reggio Emilia per l’importo complessivo per il 
triennio 2019-2021 di Euro  29.760,00 (IVA esente) mediante  affidamento diretto,  
previo confronto di preventivi e in particolare il servizio comprende:

o la quota di iscrizione 
o copertura assicurativa durante le esercitazioni;
o 2 prove annuali di tiro “dinamico” inteso come esercitazione con possibilità di 

piccoli spostamenti e movimenti limitati e utilizzo di piccoli ripari;
o fornitura n. 50 cartucce per agente per ogni prova per vari tipi di arma in dotazione 

alla Polizia Municipale (calibro 9x21, calibro 9 corto(9x17), calibro 7,65); 
o fornitura di occhiali/  e cuffie di protezione;
o pulitura delle armi al termine di ciascuna prova;
o corso specifico per n. 6 agenti neoassunti;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 29.760,00 nel seguente modo:

a .  Euro 9.920,00 sul bilancio di previsione 2019-2021, nell’annualità 2019, alla 
voce  950.00.50  “Spese  per  prestazioni   diverse   per  il  Servizio  Polizia 
Locale";

b. Euro 9.920,00 sul bilancio di previsione 2019-2021, nell’annualità 2020, alla 
voce  950.00.50  “Spese  per  prestazioni   diverse   per  il  Servizio  Polizia 
Locale";

c. Euro 9.920,00 sul bilancio di previsione 2019-2021, nell’annualità 2021, alla 
voce  950.00.50  “Spese  per  prestazioni   diverse   per  il  Servizio  Polizia 
Locale";

4) di dare atto che l'importo richiesto per il  corso di lezioni regolamentari al tiro a 
segno necessario per il conseguimento del "Diploma di Idoneità al Maneggio Armi" (  
ex Certificato di Idoneità al Maneggio Armi) è esente iva ai sensi dell'art. 10 comma 
20 del DPR 26/10/1972 N.663 e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto 
corso di formazione per dipendenti pubblici;

 
5) di dare atto che:

o il servizio in  oggetto  non  e'  soggetto agli obblighi stabiliti dalla Legge sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  essendo  l'aggiudicatario  un  Ente  Pubblico 
Istituzionale;

o il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza, ai sensi del 
Codice Civile e del comma 14 dell’art.32 DLgs n.50/2016; 

o il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data 
della nota;

o viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  
obblighi di pubblicazione;

o il Responsabile di Procedimento è il dirigente del Settore Servizi Finanziari Dott. 
Antonio Castelli;

    6) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida 



inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

� l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;

� l’articolo 37 che prevede gli  obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, 
c.32  l.190/2012  e  ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti”  di Amministrazione Trasparente 
(percorso:  http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13384-
atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-
protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2019).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Es e r ci t azioni di  ti ro  a  s e g no  p e r  gli a g e n ti  di  Polizia  M u nicip ale  p e r  il t ri en nio 2 0 1 9-
2 0 2 1.   Affida m e n to  d el  s e rvizio e d  imp e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 9 9 2 0 0 0 9 5 0 0 0 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 8 0 3

D e s cr iz i o n e Es e r ci t azioni ob bliga to ri e  p e r  gli op e r a to ri  di  
Polizia  Locale  con  q u alifica  di  P.S. ¿  (Tiro a  s e g no  
n azion ale  - S ezion e  di  Reg gio E milia  ) Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cor po  di  polizia  m u nicip al e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Es e r ci t azioni di  ti ro  a  s e g no  p e r  gli a g e n ti  di  Polizia  M u nicip ale  p e r  il t ri en nio 
2 0 1 9-2 0 2 1.   Affida m e n to  d el  s e rvizio e d  imp e g no  di s p e s a.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 9 9 2 0 0 0 9 5 0 0 0 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 7 8

D e s cr iz i o n e Es e r ci t azioni ob bliga to ri e  p e r  gli op e r a to ri  di  
Polizia  Locale  con  q u alifica  di  P.S. ¿  (Tiro a  s e g no  
n azion ale  - S ezion e  di  Reg gio E milia  ) Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cor po  di  polizia  m u nicip al e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Es e r ci t azioni di  ti ro  a  s e g no  p e r  gli a g e n ti  di  Polizia  M u nicip ale  p e r  il t ri en nio 
2 0 1 9-2 0 2 1.   Affida m e n to  d el  s e rvizio e d  imp e g no  di s p e s a.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 1 9 9 2 0 0 0 9 5 0 0 0 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 2 5



D e s cr iz i o n e Es e r ci t azioni ob bliga to ri e  p e r  gli op e r a to ri  di  
Polizia  Locale  con  q u alifica  di  P.S. ¿  (Tiro a  s e g no  
n azion ale  - S ezion e  di  Reg gio E milia  ) Anno 2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cor po  di  polizia  m u nicip al e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Es e r ci t azioni di  ti ro  a  s e g no  p e r  gli a g e n ti  di  Polizia  M u nicip ale  p e r  il t ri en nio 
2 0 1 9-2 0 2 1.   Affida m e n to  d el  s e rvizio e d  imp e g no  di s p e s a.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   267  DEL 09/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 9/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
E s e r c i t a z i o n i  d i  t ir o  a  s e g n o  p er  g l i  a g e n t i  d i  P o l iz i a  M u n i c i p a l e  p er  i l  
tr i e n n i o  2 0 1 9 - 2 0 2 1 .   Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  e d  i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  3 2  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 5/04/201 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


